⁵⁸ *S. Th.*, I-II, q. 100, a. 6, co.

⁵⁹ «*Tanto aliquid magis a ratione suscipitur, quanto contrarium est gravius et magis rationi repugnans*» (*ibidem*).

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ «*Sicut etiam in exercitu, qui ordinatur ad ducem sicut ad finem, primum est quod miles subdatur duci, et huius contrarium est gravissimum; secundum vero est ut aliis coordinetur. Inter ipsa autem per quae ordinamur in Deum, primum occurrit quod homo fideliter ei subdatur, nullam participationem cum inimicis habens. Secundum autem est quod ei reverentiam exhibeat. Tertium autem est quod etiam famulatum impendat. Maiusque peccatum est in exercitu si miles, infideliter agens, cum hoste pactum habeat, quam si aliquam irreverentiam faciat duci, et hoc est etiam gravius quam si in aliquo obsequio ducis deficiens inveniat*» (*infra*).

Venendo al rapporto con il prossimo, risulta maggiormente contrario alla ragione il compromettere una relazione con coloro verso cui si è maggiormente in debito rispetto a coloro cui si è legati – e indebitati – dalla comune appartenenza al genere umano; ma, come si è già osservato, la tutela delle proprie relazioni originarie e originanti – la prima forma di debito, infatti, è quella che abbiamo nei confronti di chi ci ha, a diversi livelli, generati ed educati⁶² – è materia del quarto precetto del Decalogo e primo fra i precetti *ordinantia ad proximum*; ne segue che il posizionamento di tale comandamento fra quelli relativi al prossimo è adeguata.

L'Aquinate prosegue affermando che la relazione che lega gli esseri umani fra di loro in quanto esseri umani è minacciata più seriamente⁶³ dai *nocumenta opere* (o *facto*) rispetto ai *nocumenta ore* (o *verbo*); a loro volta, i *nocumenta ore* ledono più seriamente dei *nocumenta corde* (o *desiderio*). In quest'ottica, il Decalogo a ragione presenterebbe prima i precetti che proibiscono azioni contro il prossimo che impegnano in maniera significativa la dimensione fisica del nocente (V: non uccidere; VI: non commettere adulterio; VII: non rubare), poi quelli che riguardano soprattutto la sfera delle offese verbali (VIII: non dire falsa testimonianza), e infine quelli che coinvolgono l'interiorità desiderante (IX: non desiderare la donna d'altri; X: non desiderare la roba d'altri)⁶⁴. Ma in che senso – ci si potrebbe chiedere – le offese *opere* sono più seriamente lesive della relazione, ad es., delle offese *ore*? È pur vero che se uccido altri anziché testimoniare contro di lui il falso in un processo comprometto la mia relazione con lui in maniera più radicale: eliminandolo fisicamente, calpesto gravemente la sua dignità e, inoltre, mi privo del tutto della possibilità di essere in relazione con lui; se, tuttavia, considero il caso del furto e lo comparo al medesimo secondo caso della falsa testimonianza processuale, sembra più facile che questo secondo caso sia maggiormente lesivo nei suoi confronti (e anche maggiormente